Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

1/2024

Rua Rogerio Pessoa da Silva, 436 - Centro

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BOM JESUS
11.391.482/0001-74 (49) 3424-0000

89824-000 - Bom Jesus
3/2024

Data do Processo: 14/02/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO NOS PRÉDIOS PÚBLICOS
E DESINSETIZAÇÃO EM DUTOS, BOCAS DE LOBO (REDES DE ESGOTO), GALERIAS DO PERÍMETRO URBANO DO
MUNICÍPIO DE BOM JESUS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 09h50min, no setor de Licitações da Prefeitura de Bom
Jesus/SC, reuniram-se Agente de Contratação, procurador e representantes para dar seguimento à fase de propostas da
Dispensa de Licitação Física:

ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS (26.311.657.0001-63), representada pela Sra. Elis Morgana Gonçalves
dos Santos sob o CPF n.010.089.179-90;

IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, representada pelo Sr. Rafael Lottermann
sob o CPF n.017.981.720-54;

Dando início à fase de lances, a qual ficou aberta pelo período de três horas, sendo das 07h30min às 09h50min do dia
21  de  fevereiro  de  2024,  comparecendo  as  empresas  ELIS  MORGANA  GONÇALVES  DOS  SANTOS  e  IMUNIZADORA
SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, apresentando propostas.

 Da  análise  da  proposta,  estando  as  mesmas  de  acordo  com  o  edital,  ficando  constatado  que  as  empresas
participantes atenderam os limites do certame, ficando considerada válida: ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS,
com  proposta  no  valor  de  R$17.200,00  (dezessete  mil  e  duzentos  reais),  e  IMUNIZADORA  SHALOM  CONTROLE  DE
PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, com proposta no valor de R$18.925,80 (dezoito mil e novecentos e vinte e cinco reais e
oitenta centavos), contando-se como melhor proposta da empresa ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS.

Passando-se para a fase de lances em disputa e negociação, consignou-se:

    •  A empresa IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, melhorou o lance para o
valor de R$16.000,00 (dezesseis mil reais);

    •  A empresa ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS melhorou o lance para o valor de R$15.000,00 (quinze
mil  reais);

    •  A empresa IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, melhorou o lance para o
valor de R$14.000,00 (quatorze mil reais);

    •  A empresa ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS melhorou o lance para o valor de R$13.000,00 (treze
mil  reais);

    •  A empresa IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, melhorou o lance para o
valor de R$10.000,00 (dez mil reais);

    •  A empresa ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS melhorou o lance para o valor de R$9.000,00 (nove mil
reais);

    •  A empresa IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, melhorou o lance para o
valor de R$8.000,00 (oito mil reais);

    •  A empresa ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS melhorou o lance para o valor de R$7.000,00 (sete mil
reais);

    •  A empresa IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, melhorou o lance para o
valor de R$6.000,00 (seis mil reais);

    •  A empresa ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS melhorou o lance para o valor de R$5.000,00 (cinco mil
reais);

    •  A empresa IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, melhorou o lance para o
valor de R$5.000,00 (cinco mil reais);

    •  A empresa ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS melhorou o lance para o valor de R$4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais);

Reuniram-se no dia 21/02/2024, as 09:50 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0032024/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 3/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Página: 2 / 3
    •  A empresa IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA, melhorou o lance para o

valor de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais);
    •  A empresa ELIS MORGANA GONÇALVES DOS SANTOS declinou seu lance, constando-se como vencedora do

certame a empresa IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA;
 Após  a  fase  de  lances,  passou-se  à  análise  dos  documentos  de  habilitação  da  participante,  a  qual  cumpriu  com as

exigências editalícias,  apresentando todos os documentos solicitados.  Em cumprimento ao item 6.2 do Edital,  realizou-se
consulta  prévia  ao  Cadastro  Nacional  de  Empresas  Inidôneas  e  Suspensas  -  CEIS,  mantido  pela  Controladoria-Geral  da
União;  Cadastro  Nacional  de  Condenações  Cíveis  por  Atos  de  Improbidade  Administrativa,  mantido  pelo
Conselho                 Nacional de Justiça e; Lista de Inidôneos mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU, as quais
não  apresentaram  nenhuma  restrição  da  empresa  participante.  No  que  tange  ao  cadastro  da  empresa  no  SICAF,
considerando que a presente contratação se dá por meio de Dispensa de Licitação Física, e respeitando a Súmula 274 do
Tribunal de Contas da União, dispensa-se o prévio cadastro no referido sistema.

Destarte, considerando que o cumprimento das exigências tanto na fase de propostas e lances quanto na habilitação,
declara-se  a  empresa  IMUNIZADORA  SHALOM  CONTROLE  DE  PRAGAS  E  JARDINAGEM  LTDA  vencedora  do
certame.

Não  havendo  mais  nada  a  relatar,  encerra-se  a  sessão,  com  a  lavratura  desta  ata,  que  segue  assinada  pelos
presentes, para produção de todos os seus efeitos legais necessários.

Participante: IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS E JARDINAGEM LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa para prestação de serviços de

dedetização nos prédios públicos e desinsetização em
dutos, bocas de lobo (Redes de Esgoto), galerias do
perímetro urbano do Município de Bom Jesus. -
Contratação de empresa para prestação de serviços de
dedetização nos prédios públicos e desinsetização em
dutos, bocas de lobo (Redes de Esgoto), galerias do
perímetro urbano do Município de Bom Jesus.

1,000 SER 4.500,0000 4.500,00

4.500,00Total do Participante:
4.500,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 21/02/2024

MEMBRO

ALICIA COUSSEAU

AGENTE_CONTRATACAO

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

MEMBRO

Higor Henrique Beal

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ELIS MORGANA GONCALVES DOS SANTOS

Elis Morgana Gonçalves dos Santos

Página: 3 / 3

IMUNIZADORA SHALOM CONTROLE DE PRAGAS
E JARDINAGEM LTDA

Rafael Lottermann

		2024-02-26T09:58:59-0300